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TERMO DE REFERÊNCIA 
Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘a’ a ‘j’, da Lei nº 14.133/2021 

1.  DEFINIÇÃO DO OBJETO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘a’, da Lei nº 14.133/2021). 
 

Aquisição de brinquedos educativos e pedagógicos para compor a brinquedoteca do Centro de Referência da 

Assistência Social de Santo Antônio do Sudoeste, conforme quantidades, especificações, exigências e condições 

estabelecidas neste documento. 

O valor estimado da contratação conforme documento de pesquisa de preços é de R$ 22.615,00 (vinte e dois 

mil, quinhentos e dezesseis reais) conforme segue: 

Lote 1  

Item Código do 

produto 

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade 

de medida 

Valor 

estimado 

unitário 

R$ 

Preço 

máximo 

total R$ 

01  MOTO BALANÇO 1 UND 405,00 405,00 

02  GANGORRA DUPLA 1 UND 579,00 579,00 

03  CASINHA COLONIAL 1 UND 5.874 5.874,00 

04  BABY PLAY 1 UND 4.620,00 4.620,00 

05  ARMARIO ESCOLAR 4 PORTAS 1 UND 1.914,00 1.914,00 

06  ARAMADO MONTANHA RUSSA 1 UND 229,00 229,00 

07  ZIG ZAG 65X10CM 1 UND 141,00 141,00 

08  PEIXE NECO 1 UND 119,00 119,00 

09  CACHORRO TOBI 1 UND 119,00 119,00 

10  SUPER CUBO DIDATICO 1 UND 99,00 99,00 

11  TORRE MULTI PEÇAS 1 UND 132,00 132,00 

12  PAINEL SENSORIAL 1 UND 2.930,00 2.930,00 

13  SWEET HOME 1 UND 269,00 269,00 

14  KIT LEGUMES COM CORTE 1 UND 177,00 177,00 

15  KIT FRUTINHAS 1 UND 231,00 231,00 

16  ALINHAVO VACA 1 UND 27,00 27,00 

17  BANDINHA RITMICA 8 PEÇAS 1 UND 634,00 634,00 

18  LINHA MOVIMENTO 2 1 UND 933,00 933,00 

19  CENTOPEIA GIGANTE 4 METROS 1 UND 550,00 550,00 

20  PALHAÇO BOLA 1 UND 365,00 365,00 

21  KIT QUEBRA CABEÇA CASAL COM 10 
UNID 

1 UND 360,00 360,00 
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22  CURSORES MAGNETICOS 1 UND 192,00 192,00 

23  BONECA RUIVINHA VITILIGO 1 UND 110,00 110,00 

24  BONECO LUCCA SINDROME DOWN 1 UND 110,00 110,00 

25  PUFF MAÇA 1 UND 374,00 374,00 

26  PUFF BOLA 1 UND 440,00 440,00 

27  FANTOCHE 4 UND 33,00 132,00 

28  BOLA DE BASQUETE 1 UND 110,00 110,00 

29  TABELA DE BASQUETE 1 UND 440,00 440,00 

 

1.1  Prazo contratual 

O prazo de vigência da contratação é 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 

 

1.2 Possibilidade de prorrogação  

O referido contrato poderá ser prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 

14.133, de 2021. 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’, da Lei nº 14.133/2021). 
 

A aquisição de brinquedos educativos e pedagógicos para compor a brinquedoteca do Centro de Referência da 

Assistência Social busca possibilitar um melhor atendimento às famílias e crianças de zero a seis anos que frequentam o 

SCFV, bem como as que crianças que acompanham os pais em dias de atendimento com as Assistentes Sociais criando 

um espaço lúdico que contribua para o desenvolvimento infantil e o fortalecimento dos vínculos familiares e 

comunitários. 

Busca-se com a aquisição assegurar o convívio familiar, comunitário e o desenvolvimento das relações 

afetivas e sociais, valorização da cultura das famílias e comunidades.  

Para elaboração do estudo foi observado faixa etária das crianças atendidas nos programas referenciados 

pelo CRAS, a partir de então foi realizado um levantamento de preços em empresas do ramo de brinquedos e materiais 

pedagógicos. 

Com os preços estimados e considerando aspectos de economicidade e eficácia, bem como o 

enquadramento na legislação vigente a dispensa de licitação é a modalidade técnica e economicamente viável que 

possibilita a aquisição dos itens descritos neste termo. 

 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO 

DO PRODUTO. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, da Lei nº 14.133/2021). (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, da Lei nº 

14.133/2021). 
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A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do equipamento CRAS, atende diariamente famílias que 

buscam apoio diante suas dificuldades seja por meio de serviços, benefícios, e participação em programas do SCFV. 

Dessa forma a aquisição dos itens para compor a brinquedoteca do CRAS tem a finalidade de assegurar o convívio 

familiar, comunitário e o desenvolvimento das relações de afetividade e sociabilidade, além de valorizar a cultura das 

famílias e comunidades locais a fim de prevenir situações de vulnerabilidade social e econômica. 

A disposição de uma brinquedoteca no ambiente do CRAS ofertará aos usuários oportunidades de 

desenvolver o lúdico e o brincar durante os atendimentos familiares, possibilitando exercer o papel de ser criança longe 

dos perigos da vulnerabilidade a que são expostas diariamente. 

 
4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘d’, da Lei nº 14.133/2021). 

Não se aplica Inscrição do técnico responsável pela execução dos serviços de capacitação em órgão de 

classe? 

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, QUE CONSISTE NA DEFINIÇÃO DE COMO O CONTRATO DEVERÁ 

PRODUZIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS DESDE O SEU INÍCIO ATÉ O SEU ENCERRAMENTO. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea 

‘e’, da Lei nº 14.133/2021). 

O fornecimento dos brinquedos educativos e pedagógicos pelo ganhador do certame se dará de acordo com 

a solicitação da secretaria, respeitando prazos e descrição dos itens. 

 

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO, QUE DESCREVE COMO A EXECUÇÃO DO OBJETO SERÁ ACOMPANHADA E 

FISCALIZADA PELO ÓRGÃO OU ENTIDADE. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘f’, da Lei nº 14.133/2021). 

O acompanhamento dos serviços prestados, bem como a fiscalização e gestão do contrato será efetuado pelos 

servidores abaixo, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo. 

 Fiscal do contrato: CARLA DA ROCHA DALL’ONDER 

 Gestor do Contrato: DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO 

 

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘g’, da Lei nº 14.133/2021). 

O pagamento será em parcela única, conforme requisições de empenhos.  

 

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘h’, da Lei nº 14.133/2021). 

Com os preços estimados e considerando aspectos de economicidade e eficácia, bem como o 

enquadramento na legislação vigente o DISPENSA foi considerada a modalidade técnica e economicamente viável que 

possibilita a aquisição dos itens descritos neste termo, sendo o critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, 

observado as especificações, prazos e demais condições estabelecidas neste termo. 

 

8.1 Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021): 
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Não se aplica 

8.2 Da exigência de amostra 

Não se aplica. 

 

 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS 

MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, COM OS PARÂMETROS UTILIZADOS PARA A 

OBTENÇÃO DOS PREÇOS E PARA OS RESPECTIVOS CÁLCULOS. (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘i’, da Lei nº 14.133/2021). 

A planilha de pesquisa de estimativa do valor médio total da aquisição, no importe de R$ 22.516,00 (vinte e 

dois mil, quinhentos e dezesseis reais), conforme anexo I neste Termo de Referência. 

No preço ofertado deverão estar inclusas todas as despesas, bem como todos os tributos, frete e demais 

encargos necessários à completa execução do objeto. 

 
10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘j’, da Lei nº 14.133/2021). 

(Em anexo) 

11. SÃO ANEXOS A ESTE TR: 

ANEXO I - VALOR DE REFERÊNCIA (Planilha de formulação valor estimado) 

 

Santo Antônio do Sudoeste-Paraná, 21 de setembro de 2023. 

 

 

 

DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO  

Secretária Municipal de Assistência Social 
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ANEXO I 

 
PLANILHA DE FORMULAÇÃO VALOR ESTIMADO 

 

Item Relação de Itens Casa Ludica  
R$ 

Brinqmagia  
R$  

Stulp Godoi 
R$ 

Quantidade Valor Total  
R$ 

1 MOTO BALANÇO 405,00 425,00 405,00 1 405,00 

2 GANGORRA DUPLA 579,00 590,00 590,00 1 579,00 

3 CASINHA COLONIAL 5.874,00 5.990,00 5.895,00 1 5.874,00 

4 BABY PLAY 4.620,00 4.780,00 4.740,00 1 4.620,00 

5 ARMARIO ESCOLAR 4 PORTAS 1.914,00 1.990,00 1.990,00 1 1.914,00 

6 ARAMADO MONTANHA RUSSA 229,00 240,00 242,00 1 229,00 

7 ZIG ZAG 65X10CM 141,00 155,00 150,00 1 141,00 

8 PEIXE NECO 119,00 127,00 122,00 1 119,00 

9 CACHORRO TOBI 119,00 127,00 122,00 1 119,00 

10 SUPER CUBO DIDATICO 99,00 109,00 108,00 1 99,00 

11 TORRE MULTI PEÇAS 132,00 144,00 144,00 1 132,00 

12 PAINEL SENSORIAL 2.930,00 3.110,00 3.090,00 1 2.930,00 

13 SWEET HOME 269,00 279,00 279,00 1 269,00 

14 KIT LEGUMES COM CORTE 177,00 189,00 186,00 1 177,00 

15 KIT FRUTINHAS 231,00 242,00 240,00 1 231,00 

16 ALINHAVO VACA 27,00 34,00 32,00 1 27,00 
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 Responsável pela planilha: Carla da Rocha Dall’Onder 
        Data: 21/09/2023 

17 BANDINHA RITMICA 8 PEÇAS 634,00 710,00 675,00 1 634,00 

18 LINHA  MOVIMENTO 2 933,00 1.090,00 1.090,00 1 933,00 

19 CENTOPEIA GIGANTE 4 METROS 550,00 610,00 600,00 1 550,00 

20 PALHAÇO BOLA 365,00 420,00 400,00 1 365,00 

21 KIT QUEBRA CABEÇA CASAL COM 10 UNID 360,00 420,00 400,00 1 360,00 

22 CURSORES MAGNETICOS 192,00 215,00 210,00 1 192,00 

23 BONECA RUIVINHA VITILIGO 110,00 118,00 122,00 1 110,00 

24 BONECO LUCCA SINDROME DOWN 110,00 118,00 122,00 1 110,00 

25 PUFF MAÇA 374,00 386,00 385,00 1 374,00 

26 PUFF BOLA 440,00 459,00 450,00 1 440,00 

27 FANTOCHE 33,00 37,00 35,00  132,00 

28 BOLA DE BASQUETE 110,00 122,00 119,00 1 110,00 

29 TABELA DE BASQUETE 440,00 459,00 459,00 1 440,00 

Total por fornecedor Casa Ludica  
R$ 

Brinqmagia  
R$  

Stulp Godoi 
R$ 

Quantidade Total Geral 

R$ 22.615,00 R$ 23.695,00 R$ 23.294,00 1 R$ 22.615,00 
 


